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stillerne (O. Hansen) til Forslag til Lov om 
Indskrænkning i Adgcing til Nedlæggelse af, 
Huslodder i hans Jndledningsforedrag for-S 
leben her i Salen, sin store Betydning, en  
Betydning, der forstaar noget. Det gælder; 
om, at faa Samfundsudviklingen bragt« 
derhen,- at saa mange som mulig komme t i l  
at staa paa egne Ben, og at saa saa som; 
mulig komme ind under Alderdomsunderstøt- 
telses- o g  Fattigloven Der er for ganske 
kort Tid siden faldet Beinærkniiiger om Al- 
derdomsunderstøttelsesloven, som ikke vare 
færlig fordelagtige for denne Lov; den hører 
nu imidlertid efter min Mening til de bedste, 
som ere skrevne i den danske Rigsdag i 
mange Aar; men det er sikkert nok, at den 
kan misbruges Naar det imidlertid er be,-» 
vist, at der til denne Lov fra den Tid, den 
udkom. og indtil Dato, kun er brugt 1 Mil- 
lion Kraner aarlig omkring i Kommunerne, 
mener jeg, at det er et talende Bevis for, 
at den gennemgaaende slet ikke er bleven 
misbrugt indtil Dato; Pengene ere slet ikke 
blevne udøste i saa stor Mængde. Men, 
som sagt, at faa saa mange til at staa paa 
egne Ben, og at saa saa som mulig komme 
ind under Alderdomsunderstottelsesloven og 
Fattiglovein er en Samfundsopgave, som 
det nok er værd at arbejde for. « 

Det ærede Medlem for Herning (R. 
Nielsen) anbefalede under Finanslovenss 
første, Behandling et Tilskud t i l  den jydske 
Husmandsforening, dg da det er Husiiiands- 
sagen, der er Tale om, maa jeg maaske be- 
røre det Spørgsmaal. Det ærede Medlem 
kiinde godt være bekendt at anbefale denne 
Sag, og jeg vil ogsaa anse det for rigtigt, 
at der var en fast Konto paa Finansloven 
til denne Sag. Det er et stort Arbejde, der 
bliver gjort for denne Sag, og det er et 
klart Bevis for, at der i Jylland er Hus- 
mænd, som-gøre et alvorligt Arbejde for 
at staa paa egne Ben, og ikke falde Sam- 
fundet til Byrde, og det er al Ære værd. 
Saadanne Bestræbelser bør støttes, hvor de 
komme frem. Ærede Medlemmer have 
maaske lagt Mærke til, at Fyns Stifts pa- 
triotiske Selskab for kort Tid siden holdt et 
Møde, og at her blev der holdt et Foredrag 
af Landbrugskandidat Laub. Foredragshok 
deren saa. noget mørkt paa Sagen, morkere 
end jeg er,i Stand til at kunne følge ham, 
navnlig med Hensyn til den opvoksende 
Ungdom; men, der. var dog iidmoerkede Tan- 
ker j j hans Foredrag. » Det drejede sig 
nemlig om at skaffe,bedre Hjem, og at 
der til saadanne bedre Hjem for Land- 
arbejdere netop hører Jo rd .  Det var 
Hovedtanken i hans Foredrag. Efter Fore- 
draget fulgte der en, kort Diskussion, og 

Forhandlingen afsluttedes med Vedtagelsen 
af en Resolution, der lød saaledes: »Fvr- 
samlingen udtaler, at den, anser det sor at 
være af Betydning for Landbruget, a t  der 
bliver flere jordbriigende Husmænd. her i 
Landet, end der «홢nuforefindes.« Det var, det 
patriotiske Selskab, som vedtog en saadan 
Beslutning, o. den Gang, det ene af de fare- 
liggende For ag blev indbragt, udtalte det 
ærede Medlem for Præstø Amts 6te Valg- 
kreds (Bojsen), at af alle Samfunds-oprinder, 
sociale, okonoiiiiske og politiske som vi staa 
over for, tror jeg, naar det kommer til 
Stykket, at der er ingen, der er saa stor som 
denne. Denne Betragtning er efter, min 
Mening rigtig, og kan det ikke lykkes for as, 
at faa dette Spørgsmaal ldst iiogenluiide 
tilfredsstillende, gaa vi sikkert strenge Tider 
i Møde i vort Fædreland. Jeg vil nodig 
vcere med til at lukke andres Qjne for, og 
jeg vil ogsaa nodig lukke mine egne Øine 
for, fat vi gaa strenge Tider i Møde, hvis 
dette Spørgsmaal ikke løses tilfredsstillende. 
Lad ds være enige om, hvad enten vi høre 
til Højre eller Venstre at bygge op alt, 
hvad vi evne, medens det endnu er Tid! 

P .  Christensenx Naar jeg nu tager 
Ordet, tror jeg at være i Overensstemmelse 
med ærede Medlemmer, naar jeg ikke trækker 
denne Behandling yderligere i Langdrag 
Da jeg bad om Ordet, var det, fordi jeg ikke 
er rigtig klar,over det Forslag, for hvilket 
det ærede Medlem for Kjøbenhavns Amts 
5te Valgkreds (O. Hansen) fører Ordet. Naar 
det i § 1 hedder: »Uden den stedlige Kom- 
munalbestyrelses Samtykke kan ingen nu be- 
staaende særskilt matrikuleret Huslod af Areal 
fra Z Skæpper til 5 Tønder Land iiedlægges«, 
og at ,,en Huslod betragtes som nedlagt, 
naar den enten ved Salg, Første, Leje, For- 
pagtniug eller paa anden, Maade henloegges 
til eller dyrkes sammen med andet Jordbrug«, 
er jeg ikke rigtig klar over, om derefter 
denne Paragraf vil være forbudt Ejerrn af 
en saadan Huslod i Fremtiden at bortsælge 
eller endog bortgive en Bygge lads til sine 
Børn eller andre. Jeg er ikke lar over, om 
dette, at enhver Huslod betragtes som ned- 
lagt, naar det sker, som her er nævnt, fører 
med sig, at enhver. der ejer«en saadan Hus- 
lod, i Fremtiden vil være afskaaren fra enten 
at bortsælge eller bortleje mindre Stykker af 
den Jord, han har, uden Kommiiiialbestyrelsens 
Samtykke. Hvis det er saa, saa vil jeg be- 
takke mig for en saadan Bestemmelse. Jeg 
vil for mit Vedkommende ik e vcere med »til 
at, gøre! vore 80,000 Husmænd umyndige 
ved en eneste Lov og bestikke Sogneraadene 
som Værge» for dem, og det er detpsom 


